
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КУБАНСКАЯ ШКОЛА ИМЕНИ СЕРГЕЯ ПАВЛОВИЧА КОРОЛЕВА» 

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

(МБОУ «КУБАНСКАЯ ШКОЛА ИМ. С.П. КОРОЛЕВА») 

 

ПРИКАЗ 

 

29.08.2025                                                       п. Школьное                                                        № 200-о 

 

Об организации питания  

учащихся 1-10 классов  

в I полугодии 2025/2026 учебном году 

 

    В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 

30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 

Постановлением  Главного  государственного  санитарного  врача  Российской  Федерации от 27.10. 

2020  № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил  и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», 

Законом Республики Крым  от 21.08.2014 № 54-3РК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Законом Республики Крым от 19.12.2022 № 374-ЗРК/2022 «О внесении 

изменений в Закон Республики Крым «Об образовании в Республике Крым», Законом Республики 

Крым от 07 декабря 2023 года  № 496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 2024 год и 

плановый период на 2025 и 2026 годов», п. 10 Приложения 8, п. 11 приложения 16  к постановлению 

Совета министров Республики Крым от 29 марта 2023 № 241 «Об утверждении Государственной 

программы развития образования в Республике Крым», постановление  Совета министров 

Республики Крым от 07.07.2023 № 470 «О создании автоматизированной системы управления 

питанием и доступом в муниципальных общеобразовательных организациях в Республике Крым», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 09.06.2017 № 304 «Об утверждении 

порядка обеспечения питанием отдельных категорий обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций»,  постановление Совета министров Республики Крым от 

13.12.2024 № 766 «О внесении изменений в постановление Совета министров Республики Крым от 

29 марта  2023 года № 241», распоряжением  Совета министров Республики Крым 13.10.2022 года 

№ 1599-р «Об утверждении Перечня государственных программ Республики Крым, действующего  

с 1 января 2023 года, и признании утратившими силу некоторых  распоряжений Совета министров 

Республики Крым», Приказом Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым 

от 22 января 2015 № 3/2 «Об утверждении предельных наценок на продукцию (товары), 

реализуемую предприятиями общественного питания в общеобразовательных школах, 

профтехучилищах, средних специальных и высших учебных заведениях на территории Республики 

Крым» (с изменениями на 14.11.2024г),  п. 1. Протокола заседания оперативного штаба Республики 

Крым для реализации мер, предусмотренных Указом Президента Российской Федерации от 19 

октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с 

Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 756» утверждённого Главой 

Республики Крым от 07.11.2022, ,  Региональный стандарт  оказания услуги по обеспечению 

горячим питанием обучающихся в государственных и муниципальных общеобразовательных 

организациях Республики Крым, постановлением администрации Симферопольского района от 

30.06.2017 № 188-п       «Об утверждении Порядка обеспечения питанием отдельных категорий 

обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Симферопольского района» (с 

изменениями), постановлением администрации Симферопольского района от 09.01.2025 № 6-п «Об 

организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных  учреждениях 

Симферопольского района Республики Крым в 2025 году и признании утратившими силу 

некоторых постановлений администрации Симферопольского района Республики Крым», приказа 



управления образования администрации Симферопольского района от 28.08.2025 № 809 «Об 

организации питания в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

Симферопольского района в 1 полугодии 2025/2026 учебного года », с целью укрепления здоровья 

детей, создания условий для предоставления качественного, сбалансированного питания учащимся 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Обеспечить организацию горячего питания учащихся 1-4 классов, учащихся 1-10 классов 

льготных категорий в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами             с 01.09.2025 

2. Назначить ответственного за организацию питания заместителя директора по воспитательной 

работе Затонскую А.А. 

3. Заместителю директора по воспитательной работе Затонской А.А.: 

3.1.  Обеспечить бесплатным горячим питанием обучающихся, получающих начальное общее 

образование в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях Симферопольского 

района. Стоимость горячего питания составляет 78,05 рублей в день за счет средств федерального 

бюджета (приложение 1)                   до 01.09.2025 

3.2. Обеспечить бесплатным горячим питанием (обед) обучающихся, получающих начальное 

общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений Симферопольского района, отнесённых к льготным категориям 

(дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с ограниченными возможностями 

здоровья, дети из малоимущих  и многодетных семей, дети участников специальной военной 

операции), с учетом соблюдения среднесуточных наборов пищевых продуктов, утвержденных 

СанПиН. Стоимость горячего питания на одного ребенка льготной категории составляет 80,00 

рублей в день за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район 

(приложение 2)                            до 01.09.2025  

3.3. Обеспечить бесплатным горячим питанием (завтрак - I смена, полдник - II смена) 

обучающихся, получающих основное общее и среднее общее образование в муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждениях (дети с ограниченными возможностями здоровья, 

дети из малоимущих и многодетных семей, дети-сироты, детей, оставшихся без попечения 

родителей, дети участников специальной военной операции) с учетом соблюдения среднесуточных 

наборов пищевых продуктов, утвержденных СанПиН          до 01.09.2025 

3.4. Обеспечить бесплатным горячим питанием (полдник–II смена) обучающихся, получающих 

начальное общее образования в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях, 

отнесённых к льготным категориям (дети-инвалиды, дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения 

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети с 

ограниченными возможностями здоровья, дети из малоимущих и многодетных семей, дети 

участников специальной военной операции). Стоимость горячего питания на одного ребенка 

льготной категории составляет 50,00 рублей в день за счет средств бюджета муниципального 

образования Симферопольский район                  до 01.09.2025 

3.5. Обеспечить обучающихся муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

Симферопольского района, отнесённых к льготной категории «дети с ограниченными 

возможностями здоровья», «дети-инвалиды», а также дети-инвалиды, имеющие статус 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, получающие «образование на дому», 

получают компенсацию за двухразовое питание в денежном эквиваленте. Стоимость денежной 

компенсации за горячее питание на одного ребенка льготной категории составляет 158,05 рублей в 

день за счет средств бюджета муниципального образования Симферопольский район» до 01.09.2025 

3.6. Осуществлять контроль за составлением десятидневного меню согласно ассортиментного 

минимума                                 постоянно 

3.7.Контролировать регулярную и в срок поставку готовой продукции                     постоянно 

3.8.Осуществлять контроль за ведением табелей по питанию учащихся 1-4 классов, 5-11 классов 

                                   постоянно 



3.9.Издать приказ «О создании и работе бракеражной комиссии в учреждении» и утвердить План 

работы                до 01.09.2025 

3.10. Издать приказ «Об организации питьевого режима обучающихся» в соответствии с СанПиН  

                  до 01.09.2025 

3.11. Издать приказ о создании комиссии родительского контроля за организацией за 

организацией и качеством питания обучающихся           до 01.09.2025 

3.12. Разработать и утвердить План работы бракеражной комиссии, План работы Совета по 

питанию, План дополнительных санитарно-противоэпидемических мероприятий в столовой и 

пищеблоке, направленных на уменьшение распространения ОРВИ и гриппом, включая и 

COVID-19                до 01.09.2025 

3.13. Разработать и утвердить график работы буфета-раздаточного, график питания обучающихся, 

график дежурства учителей на переменах в обеденном зале, график кварцевания столовой, 

график проветривания столовой, график влажной и генеральной уборки столовой, разместить 

данную информацию на официальном сайте общеобразовательного учреждения, 

информационных стендах в столовой, и стендах для родителей (законных представителей) 

                  до 01.09.2025 

3.14. Предоставлять в МКУ «Центр по обслуживанию муниципальных учреждений образования 

Симферопольского района» (бухгалтерию) табеля учёта питания обучающихся получающих 

начальное общее образование и обучающихся льготных категорий      

             ежемесячно до 2 числа следующего за отчетным 

3.15. Осуществлять загрузку сведений в ЕГИССО следующих мер социальной защиты: МСЗ 

«Обеспечение бесплатным питанием льготных категорий», МСЗ «Обеспечение питанием в 

соответствии с утвержденными нормативами (питание 1-4 классов)», МСЗ «Денежная 

компенсация на питание для детей льготной категории (школа)»            постоянно, в течение года 

3.16. Проводить мониторинг качества организации горячего питания с последующим написанием 

аналитической справки            не реже чем 2 раза в год (по полугодиям) 

4. Администратору сайта школы: 

4.1. Разместить на официальном сайте общеобразовательного учреждения в разделе «Горячее 

питание» всю актуальную информацию по организации питания, а именно: 

- нормативные локальные акты по организации питания; 

- Основное меню, утвержденное и согласованное в соответствии с требованиями, с указанием даты 

согласования; 

-  График приема пищи с подписью руководителя; 

- информация для родителей по теме «Здоровое питание»          до 01.09.2025 

4.2. Размещать в подразделе «FOOD» ежедневное меню для обучающихся по программе начального 

общего образования                          ежедневно до 10.00 

4.3. Проверять правильность размещения информации (меню), а также отображения 

общеобразовательного учреждения на официальном сайте «Мониторинг.РФ»            ежедневно 

5. Классным руководителям 1 - 4 классов: 

5.1.Вести учет питания учащихся начального общего образования и льготных категорий  

                       ежедневно 

5.2. Проводить с учащимися беседы по культуре приема пищи, о правилах поведения в столовой и 

личной гигиены учащихся                   ежедневно  

6. Классным руководителям 5-10 классов: 

6.1.  Вести учет питания учащихся льготных категорий               ежедневно 

6.2. Проводить с учащимися беседы по культуре приема пищи, о правилах поведения в столовой и 

личной гигиены учащихся                              ежедневно 

6. Буфетчице Бостанжиевой Ф.Р.: 

6.1. Обеспечить полноценную, качественную раздачу приготовленной пищи            ежедневно 

6.2. Соблюдать санитарно-гигиеническое состояние помещения и посуды             ежедневно           

6.3. Производить забор суточных норм                  ежедневно           

7. Завхозу Дворяшиной Ю.Г.: 



7.1. Обеспечивать создание безопасных условий труда, безопасности жизнедеятельности, пожарной 

безопасности                     постоянно 

7.2. Продолжить работу по укомплектованию буфета-столовой              постоянно 

8. Медицинской сестре Беляловой С.А.: 

8.1. Контролировать питьевой режим учащихся, следить за состоянием фильтров в системе очистки 

воды                       постоянно 

8.2. Контролировать санитарно-гигиеническое состояние буфета-столовой             ежедневно 

8.3. Вести журнал готовой кулинарной продукции, журнал проведения генеральных уборок 

                                  ежедневно 

9. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Затонскую А.А. 

1. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой 

 

Директор                                      Н. В. Скуратовская 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 29.08.2025 № 200-о 

 

Списки учащихся 1 класса 

1. Александров Михаил Александрович 

2. Асанов Тамерлан Азизович 

3. Бегалиева Шадие Сулеймановна 

4. Булатникова Екатерина Сергеевна 

5. Булыгин Матвей Сергеевич 

6. Вознюк Матвей Сергеевич 

7. Гайдук Валерия Евгеньевна 

8. Гончаров Никита Александрович 

9. Гончарова Виктория Леонидовна 

10. Гречковская Евгения Юрьевна 

11. Гуничев Елисей Олегович 

12. Дарвиш Малик Алкаримович  

13. Демьяненко Мия Сергеевна 

14. Добрянская Ильина Ильинична 

15. Довгулевич Екатерина Кирилловна 

16. Дударь Ростислав Алексеевич 

17. Зиядинова Амина Рефатовна 

18. Карпенко Дмитрий Игоревич 

19. Коровяковская Илона Сергеевна 

20. Кулиш Дарья Ивановна 

21. Кушвидова Эсмина Артемовна 

22. Леманов Клим Энвирович 

23. Лысенко Алла Евгеньевна 

24. Нестеренко Никита Валентинович 

25. Осиченко Олеся Владимировна 

26. Радченко Святослав Романович 

27. Рашидов Азим Марленович 

28. Репета Ольга Алексеевна 

29. Савин Кирилл Артемович 

30. Салех Давид Ахмадович 

31. Сидорчук Софья Алексеевна 

32. Скобелев Остап Владимирович 

33. Стрельцов Егор Ильич 

34. Тимофеева Вероника Александровна 

35. Тюрикова Ангелина Николаевна 

36. Шевченко Екатерина Максимовна 

37. Шкуркова Регина Денисовна 

 

Список учащихся 2 класса 

1. Бостанжиева Милана Гафуровна 

2. Гончарова Кира Викторовна 

3. Ислямов Эмир Энверович 

4. Калашникова Елена Васильевна 

5. Кармышаков Тимур Сергеевич 

6. Киселев Виктор Олегович 

7. Кохан Максим Дмитриевич 

8. Кравцов Кирилл Сергеевич 

9. Круподёр Яна Алексеевна 



10. Меметов Абдулла Диляверович 

11. Полякова Анна Дмитриевна 

12. Свеженец Лев Александрович 

13. Сейтмеметов Тимур Нариманович 

14. Сидорчук Есения Андреевна 

15. Сторчак Артём Дмитриевич 

16. Тюков Сергей Андреевич 

17. Хоменская Злата Евгеньевна 

18. Шабанов Асан Юсуфович 

19. Шабанов Осман Юсуфович 

20. Эннанова Камила Юсуповна 

 

Список учащихся 3 класса 

1. Абдуллова Ясмин Ильдаровна 

2. Альшаева Валерия Максимовна 

3. Альшаева Вероника Максимовна 

4. Асанов Егор Вячеславович 

5. Волгина Екатерина Александровна 

6. Воронин Максим Андреевич 

7. Гриша Иван Дмитриевич 

8. Занкевич Майя Александровна 

9. Касьяненко Маргарита Александровна 

10. Кенаш Вениамин Александрович 

11. Кохан Артём Дмитриевич 

12. Кочева Ева Николаевна 

13. Кочубей Дарья Андреевна 

14. Кулиш Кристина Ивановна 

15. Лакиева Ариадна Дмитриевна 

16. Лебедюк Максим Денисович 

17. Лисевич Андрей Алексеевич 

18. Лозовой Владислав Алексеевич 

19. Максутов Хасан Серянович 

20. Новиков Дмитрий Михайлович 

21. Павлухин Андрей Евгеньевич 

22. Петренко Анна Владимировна 

23. Пустовалова Вероника Григорьевна 

24. Пушкин Максим Александрович 

25. Рындина Виктория Алексеевна 

26. Санникова Антонина Сергеевна 

27. Семёнов Станислав Кириллович 

28. Славков Марк Вадимович 

29. Тищенко Егор Вадимович 

30. Ткаченко Александр Андреевич 

31. Тодоров Кирилл Александрович 

32. Черкашина Кира Андреевна 

Список учащихся 4 класса 

1. Баленко Никита Александрович 

2. Березницкий Николай Николаевич 

3. Булатникова Анастасия Сергеевна 

4. Гарбузинская Елена Тарасовна 

5. Дарвиш Адам Алкаримович 

6. Зуева Анна Алексеевна 



7. Краснов Федор Игоревич 

8. Лаговский Антон Александрович 

9. Новомирская Камилла Сейрановна 

10. Полторак Елизавета Владимировна 

11. Пурик Валерия Алексеевна 

12. Пухтаевич Марьям Шакировна 

13. Рехтина Мария Александровна 

14. Рудакова Лина Константиновна 

15. Сейдаметов Эрвин Нариманович 

16. Тюков Дмитрий Андреевич 

17. Усеинов Марлен Айдерович 

18. Федорова Мария Александровна 

19. Юнисов Ибраим Эльдарович 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

к приказу от 29.08.2025 № 200-о 

 

№ класс ФИО учащегося 

1.  1 Александров Михаил Александрович 

2.   Асанов Тамерлан Азизович 

3.   Булыгин Матвей Сергеевич 

4.   Гончарова Виктория Леонидовна 

5.   Гречковская Евгения Юрьевна 

6.   Гуничев Елисей Олегович 

7.   Довгулевич Екатерина Кирилловна 

8.   Карпенко Дмитрий Игоревич 

9.   Кулиш Дарья Ивановна 

10.   Леманов Клим Энвирович 

11.   Репета Ольга Алексеевна 

12.   Скобелев Остап Владимирович 

13.   Тимофеева Вероника Александровна 

14.   Тюрикова Ангелина Николаевна 

15.  2 Ислямов Эмир Энверович 

16.   Шабанов Асан Юсуфович 

17.   Шабанов Осман Юсуфович 

18.   Кохан Максим Дмитриевич 

19.   Кравцов Кирилл Сергеевич 

20.   Кармышаков Тимур Сергеевич 

21.   Киселев Виктор Олегович 

22.   Бостанжиева Милана Гафуровна 

23.   Гончарова Кира Викторовна 

24.   Тюков Сергей Андреевич 

25.  3 Павлухин Андрей Евгеньевич 

26.   Пустовалова Вероника Григорьевна 

27.   Пушкин Максим Александрович 

28.   Кохан Артем Дмитриевич 

29.   Кулиш Кристина Ивановна 

30.   Занкевич Майя Александровна 

31.   Кочева Ева Николаевна 

32.   Лакиева Ариадна  Дмитриевна 

33.  4 Рудакова Лина Константиновна 



34.   Тюков Дмитрий Андреевич 

35.   Зуева Анна Алексеевна  

36.  5 Абрамова Александра Викторовна 

37.   Гончаров Кирилл Леонидович 

38.   Безрукавая Злата Денисовна 

39.   Гончаров Данил Викторович 

40.   Ислямова Эльнара Энверовна 

41.   Шабанова Зарина Юсуфовна 

42.   Кочева Кира Николаевна 

43.   Скобелева Анастасия Владимировна 

44.   Лакиева Ярослава Дмитриевна  

45.  6 Рудаков Тимур Константинович 

46.   Пушкин Платон Антонович 

47.   Асанова Амина Джелиловна 

48.   Зуева Александра Алексеевна 

49.   Кравцов Илья Сергеевич 16 

50.  7 Гончаров Александр Леонидович 

51.   Нижевясова София Алексеевна 

52.   Изгаим Никита Иванович 

53.   Сандул Артем Витальеич 

54.   Антонов Герман Юрьевич 

55.  8 Кудрявцева Валерия Александровна 

56.   Лакиева Варвара Дмитриевна  

57.   Ускова Антонина Романовна 

58.   Дуромаджи Евгений Леонидович 

59.  9 Абрамова Варвара Викторовна 

60.   Абрамова Мария Викторовна 

61.  10 Кулиш Анастасия Ивановна 

62.   Коновалова Карина Александровна 

 
 

 

 

 

 

 

 


